
Fajne, mądre, ciekawe -  książki warte czytania! 
  
  12 ważnych opowieści : polscy autorzy o  dla dzieci / Irena Landau 
                   i in., Wydawnictwo Publicat 

Znani polscy autorzy, min. I. Landau, N. Usenko, A. Onichimowska, 
P. Beręsewicz, w  dwunastu niebanalnych  historyjkach opowiadają o: 
szczęściu, samodyscyplinie, pięknie, odpowiedzialności, sprawiedliwości, 
przyjaźni, miłości odwadze, dobroci, szacunki i mądrości. 

 Gorzka czekolada. T. 1-2 / K. Ryrych i in., Wydawnictwo Prószyński i Ska 

Dwa tomy opowiadań dla młodzieży w wieku 11-15 lat - o tym, co w życiu 
najważniejsze: o przyjaźni, szacunku, sprawiedliwości, odwadze, wolności, 
ale też optymizmie, życzliwości, pokojowym nastawieniu do świata, 
skomplikowanych emocjach, trudnych relacjach, miłości, skomplikowanym 
budowaniu więzi… Każda historia to epizod z życia nastolatka, bardzo 
realistyczny, prowokujący do refleksji. Opowiadania uzupełniają rozmowy 
z psychologami, co pomaga w zrozumieniu problemu.
„Świat może być dobry, pełen życzliwych i mądrych ludzi, jeśli będziemy opierać 
swoje postawy i wybory na wartościach moralnych. Ta książka świetnie tłumaczy, 
czym są ludzkie emocje i jak wpływają na nasze zachowania i system wartości. 
Jeśli dobrze je poznamy i zrozumiemy, nasz świat będzie lepszy”. (M. Kożuchowska) 

Ciekawostki 

Gdy dziecku dajesz książkę, zbroisz jego serce,
a duszy, jak ptakowi, świetne przypinasz skrzydła.

Kornel Makuszyński 
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Czy wiesz kiedy powstał pierwszy samochód elektryczny?

Napęd elektryczny w samochodach to wcale nie wynalazek najnowszych czasów. 
Pierwszy projekt  pojazdu z takim napędem opracowano w latach 30-tych XIX w. 
w Szkocji. Nie został jednak nigdy zbudowany. Pierwszy elektryk, który powstał 
w rzeczywistości zbudowano w Coburgu w Niemczech pod koniec XIX stulecia. 
Mniej więcej w tym samym czasie dwóch Rosjan także zbudowało pierwszy pojazd 
zasilany z akumulatora. Był nowoczesny, jak na tamte czasy jednak nie zdołał 
przebić się na rynek międzynarodowy. Pierwsze pełnoprawne i powszechnie 
dostępne samochody elektryczne powstawały w latach 1888 – 1896. Samochody 
elektryczne przeżywały swój „złoty wiek” w okresie między 1896 – 1912. W 1900 r. w 
samych tylko Stanach Zjednoczonych było ich ponad dwa razy więcej niż 
samochodów spalinowych i o niecałe 10% mniej niż pojazdów parowych. To także 
elektryki biły pierwsze rekordy prędkości lądowej i właśnie w elektrycznym pojeździe 
po raz pierwszy przekroczono granicę 100 km/h.        (Inf. za Historykon.pl) 

  Zespół Szkolno - Przedszkolny w Porębie Radlnej 
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Opowiadania z książki „Gorzka czekolada”:
Burza / Katarzyna Terechowicz, Wojciech Cesarz : 
https://drive.google.com/file/d/1PuEDNY-m03JuinBWx9t4_Qe5BHumRUtQ/
view
System / Paweł Beręsewicz / 
https://calapolskaczytadzieciom.pl/wp-content/uploads/2020/03/Opowiadanie-
System-z-ksi%C4%85%C5%BCki-Gorzka-Czekolada.pdf 

 Paweł Beręsewicz 

Pisarz, poeta, tłumacz, leksykograf.
Otrzymał wiele nagród i wyróżnień: nagrodę „Guliwera” 
i PTWK za Co tam u Ciumków?, wyróżnienie w konkursie 
do Nagrody im. Kornela Makuszyńskiego za 
Jak zakochałem Kaśkę Kwiatek, wyróżnienie Fundacji 
„Świat Dziecka” za Pan Mamutko i zwierzęta. 
Książka Ciumkowe historie w tym jedna smutna zdobyła 
Nagrodę Literacką im. Kornela Makuszyńskiego w 2008 roku, zaś książka Warszawa. Spacery z Ciumkami 
otrzymała Nagrodę Literacką miasta stołecznego Warszawy 2010. W 2010 roku autor otrzymał III Nagrodę 
w Konkursie im. Astrid Lindgren za A niech to czykolada! Jego Czy wojna jest dla dziewczyn? została 
wyróżniona w II Konkursie Literatury Dziecięcej im. Haliny Skrobiszewskiej i wpisana na Listę Skarbów 
Muzeum Książki Dziecięcej. W 2011 roku otrzymał Nagrodę Literacką im. Kornela Makuszyńskiego 
za Tajemnicę człowieka z blizną oraz nominację do tej nagrody za Czy wojna jest dla dziewczyn? W 2016 
jego powieść piłkarska Więcej niż klub była nominowana do nagrody Książka Roku Polskiej Sekcji IBBY, 
a Poczet psujów polskich zdobył wyróżnienie i honorowe wyróżnienie jury dziecięcego w III edycji konkursu 
Książka przyjazna dziecku.
Czytelnicy w każdym wieku uwielbiają jego książki za trafność spostrzeżeń i celny dowcip. 

Inf. ze strony Wydawnictwa Literatura, fot. ze strony Świerszczyk 

 Ludzie książki 

  Ważne i ciekawe 
Tsunami na Bałtyku
16 września 1497 u wybrzeży Bałtyku niedaleko Darłowa miała miejsce tragedia zwana „Morskim 
Niedźwiedziem”. Wybrzeże Bałtyku zalała fala tsunami, poprzedzona donośnym hukiem, który 
ówczesnym skojarzył się z rykiem niedźwiedzia. 
Wydarzenie to opisał mnich z klasztory kartuzów: Ósmego dnia po Narodzinach Maryi, roku 1497, 
w piątek w południe, zerwał się sztorm z północnego-zachodu i trwał do późnego wieczora wywołując 
powódź. W Darłówku zostały całkowicie zniszczone nabrzeża portowe, paraliżując na długi czas handel. 
Ich odbudowa pociągnęła za sobą wysokie koszty. Prawie wszystkie domy zostały rozmyte, wszystko 
bydło potonęło, a rzeczka (Lutowa łącząca Wieprzę z jeziorem Kopań) została zapiaszczona. Cztery 
cumujące w porcie statki, w tym duży „Kreyer” zostały wyrzucone na ląd. Jeden koło Żukowa Morskiego, 
dwa koło klasztoru kartuzów, jeden aż w pobliżu kaplicy Św. Gertrudy. W klasztorze woda stała 
w krużgankach i w kościele do wysokości ołtarzy.
Wspomnienie tragedii jest kultywowane w Darłowie, gdzie od pokoleń każdego 16 września odbywa się 
procesja. Ślubowali ją ówcześni burmistrz i pleban po kataklizmie, rozpoczyna się ona w miejscu, gdzie 
morze wyrzuciło statki a mieszkańcy Darłowa znaleźli schronienie, czyli przy kościele pw. św. Gertrudy.
Polscy geolodzy twierdzą, że była to fala o wysokości minimum 3 metry, a maksimum 20 metrów powstała 
na skutek trzęsienia ziemi, które spowodowało wybuch uwolnionego gazu ziemnego znajdującego 
południowego Bałtyku.  (Inf. za Historykon.pl) 
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„Wielka fala w Kanagawie” to jeden z najbardziej znanych drzeworytów. Wykonał go wielki japoński artysta 
Hokusai Katsushika ok. 1830 roku. 

Spróbuj dorównać artyście i pokoloruj drzeworyt: 

                          

   

                               

Opracowanie biuletynu: Monika Horecka nauczyciel bibliotekarz 

Zabawa na dziś - kolorowanka 

Witajcie w bibliotece str. 3 


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

